
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA               
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
 

HOTĂRÂREA  NR. 77/20201 
privind aprobarea utilizării sumei de 30.000 lei, din fondul de rezervă bugetară la 

dispoziția Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de hotărâre nr.81/11.03.2020, Referatul de aprobare al 

Viceprimarului municipiului Hunedoara nr.17528/11.03.2020 privind aprobarea utilizării 
sumei de 30.000 lei, din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr. 17532/11.03.2020; 

Având în vedere situația la nivel global și național cu privire la infecția cu 
Coronavirus SARS-CoV-2; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara 
nr.17602/11.03.2020, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr.17604/11.03.2020, al 
Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură 
nr.17609/11.03.2020, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr.17605/11.03.2020, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement nr. 17611/11.03.2020;  

Văzând Hotărârea nr. 8/09.03.2020 a Grupului de suport tehnico-științific privind 
gestionarea bolilor înalt contagioase pe teritoriul României, Hotărârea Comitetului 
Național pentru Situații de Urgență nr. 6/09.03.2020 privind aprobarea unor măsuri 
suplimentare de combatere a noului Coronavirus, Hotărârea Comitetului Județean pentru 
Situații de Urgență Hunedoara nr. 4/26.02.2020 privind aprobarea Planului de măsuri 
pentru gestionarea infecțiilor cu coronavirus COVID-19 pe teritoriul județului Hunedoara, 
precum și Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Hunedoara 
nr.6/08.03.2020 privind aplicarea ”Procedurii operaționale pentru identificarea și 
managementul persoanelor simptomatice/asimptomatice sosite pe cale 
aeriană/maritimă/terestră din zona afectată de infecții cu noul coronavirus (SARS-CoV-2) 
sau prezentate la serviciile UPU/CPU/Camera de gardă”, precum și aprobarea unor 
măsuri urgente, ca urmare a apariției a două cazuri confirmate de coronavirus pe 
teritoriul județului Hunedoara; 

Având în vedere Hotărârea nr. 2/10.03.2020 a Comitetului Local pentru Situații de 
Urgență al Municipiului Hunedoara ; 

Dat fiind Hotărârea Consiliului local nr.40/2007 pentru stabilirea criteriilor şi a 
metodologiei de acordarea a ajutorului de urgenţă, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În baza dispozițiilor art.5, alin.(3), art.19, alin.(2), art.36 din Legea nr. 273/2006, 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 33 din 
Ordonanţa de urgenţă nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor 
de Urgenţă, cu modificările și completările ulterioare;  

                                                      
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 18 voturi “pentru“, art.1-6 vot liber exprimat 18  voturi “pentru“;  

Cvorumul necesar pentru adoptare, majoritate absolută. 

 



 În temeiul prevederilor art.129, alin. (2), lit. b) și lit. d), alin.(4), lit. a), alin. (7), lit. b), 
lit. c) , lit. h),  alin.(14), precum şi ale art.139 coroborat cu  art.196, alin.(1), lit. a) din 
Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de 30.000 lei, din fondul de rezervă bugetară la 
dispoziția Consiliului Local al Municipiului Hunedoara pentru finanţarea unor cheltuieli 
urgente și neprevăzute necesare gestionării infecțiilor cu coronavirus COVID 19 pe raza 
administrativ-teritorială al Municipiului Hunedoara. 

 
Art.2. Aprobă diminuarea prevederilor bugetare ale capitolului 54.05.00 ”Fondul de 

rezerva bugetară la dispoziția autorităților locale”, articol bugetar 50.04 ”Fondul de 
rezerva bugetară la dispoziția autorităților locale” cu suma de -30,00 mii lei.  

 
Art.3. Aprobă majorarea prevederilor bugetare ale capitolului 54.50.00 ”Alte 

servicii publice generale”, titlul 20 ”Bunuri și servicii”, articolul bugetar 20.30.30 ”Alte 
cheltuieli cu bunuri și servicii”.  

 
Art.4  Suma menționată la art.1 va fi angajată de către Serviciul Voluntar pentru 

Situații de Urgență din subordinea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, cu 
respectarea prevederilor legale privind angajarea unor cheltuieli din fonduri publice. 

 
Art.5 Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă 

în termenul prevăzut de lege. 
 
Art.6 Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 

Administratorului Public, Direcţiei economice, Serviciului Administrație Publică Locală și 
Autoritate tutelară, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și Tehnică de 
Calcul, Biroului Comunicare, Promovare, Imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni și 
Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență din 
subordinea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, Direcției de Asistență Socială a 
Municipiului Hunedoara. 

 
 
 

 
Hunedoara, la 11.03.2020 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Marius Leanca 
 
 
 

                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                             SECRETAR GENERAL, 
                                                                                          MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 

 

 


